INDICAÇÃO Nº 178/2024

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, em cooperação com a
Secretaria competente, realize implantação de um redutor de velocidade no
respectivo local: Rodovia Vicinal Benedito Antonio Brisola, localizada no
Bairro Pombal, exatamente em uma curva após a ponte (em anexo a esta
indicação fotos do local para melhor localização).

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, conforme relatos recebidos, a referida
curva é particularmente perigosa devido ao fato de ser muito fechada e haver uma
descida que a antecede. Os motoristas que atravessam a ponte muitas vezes se
veem obrigados a adentrar a faixa oposta para completar a curva com, devido à falta
de sinalização adequada e à ausência de redutores de velocidade no local.

Além disso, gostaria de informar que um munícipe já
protocolou um pedido formal (P.A. nº 4486/2024) junto à Prefeitura Municipal,
demonstrando a preocupação da comunidade com essa questão específica e
relatando que o mesmo quase sofreu um acidente no referido local.

Diante dessas circunstâncias, solicito encarecidamente
que a Prefeitura Municipal que de imediato tome providências a fim de aumentar a
segurança dos usuários dessa via. Especificamente, recomendo a instalação de
redutores de velocidade e aprimoramentos na sinalização da curva, incluindo placas,
lombadas ou "sarjetões", além de pintura de faixas. Para melhor esclarecimento,
estão anexadas fotos que ilustram todos os pontos mencionados nesta indicação.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2024.

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador – MDB

FOTOS INDICAÇÃO Nº 178/2024